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بهروزآذر: بررسی لایحه حمایت 
از  زنان در مجلس شورای 

اسلامی آغاز شده است
معــاون رئیس جمهــور در امــور زنــان و 
خانــواده از آغاز بررســی لایحه حمایت از 
بانوان در مجلس شورای اسلامی خبر داد و 
گفت: تلاش دولت این است که روح قانون 

اساسی در این لایحه پیگیری شود.
زهرا بهروز آذر در حاشــیه جلســه هیئت 
دولت با حضور در جمع خبرنگاران درباره 
اینکــه آیا کلمه خشــونت در لایحه ای که 
به منظــور حمایــت از بانــوان به مجلس 
ارائه شــده، حذف شــده یا اینکه به کلمه 
ســوء رفتار تغییر کرده اســت، گفت: لایحه 
دولت کلمه خشــونت را دارد و ســوء رفتار 
هم چیز بدی نیســت و دایره  آن گسترده تر 
می شــود. او افزود: نگاهمان این است که 
اگر کلمه «بدرفتاری یا سوء رفتار» در لایحه 
حمایت از بانوان وجود داشــته باشد دایره 
آن بیشتر می شود و مهم این است که روح 
پیشــگیری را داشته باشد و جرم انگاری نیز 
برای آن اتفاق بیفتد. معاون رئیس جمهور 
در امور زنان و خانــواده تأکید کرد: نگرانی 
ما این است که اگر این واژه باشد این وجوه 
را کم رنــگ کند یا مانع بودنــی را که انتظار 
می رود، نتواند داشته باشد و ابهام ایجاد کند 
و شــفافیت آن کم شود. به گفته بهروز آذر، 
بررســی این لایحــه در مجلس شــورای 
اسلامی آغاز شده است و از سوی دولت با 
قوت پیگیری می شــود و همه تلاش ما این 
اســت که در این لایحه روح قانون اساسی 
پیگیری شــود. حمایت از امنیت بانوان در 
روابط اجتماعی برای نخستین بار در قانون 
برنامه پنجم توســعه مطرح شد. در ماده 
۲۷۷ ایــن قانون که از ســال ۱۳۹۰ اجرائی 
شد، تهیه و تدوین «سند ملی امنیت بانوان 
و کودکان در روابط اجتماعی» با مشارکت 
و برنامه ریــزی تعــدادی از وزارت خنه ها و 

نهادهای اجرائی به دولت واگذار شد.
بــه دنبال آن بــود که لایحــه «حمایت از 
آسیب دیدگی زنان و ارتقای امنیت آنان در 
برابر خشونت» در دولت تهیه و در دی ماه 
۱۳۹۹ برای طی مراحل قانونی به مجلس 

یازدهم ارسال شد. 

مسئولیت اجتماعی شرکت ها 
و حمایت از حیوانات

۲۵۰ میلیون دندان پوسیده در دهان ایرانی ها

حفاظت از محیط  زیســت و زیست مندان وقتی محقق می شود که افراد و 
گروه های مختلف اجتماع این مهم را وظیفه خود بدانند و در هر شــغل و 
جایگاهی اقدامات لازم را برای حفاظت از آن انجام دهند. پیش از این در زمســتان 
۱۴۰۰ در پنج یادداشــت با عنوان «در هر شــغلی حامی حیوانات باشــید» به طور 
خلاصه درباره مجموعه ای از اقدامــات لازم برای حفاظت و حمایت از حیوانات 
نوشته بودم. در آن مجموعه یادداشت ها به ۱۵ شغل دانش آموز و دانشجو، راننده، 
روان شناس و مشاور، تولیدکنندگان و فروشندگان مواد غذایی، وکلا و حقوق دانان، 
تولیدکنندگان پوشاک، سیاست مداران، کشاورزان، راهنمایان گردشگری، هنرمندان، 
معلمان و استادان، معماران و شهرسازان، برنامه نویسان کامپیوتر و مدیران فناوری 

اطلاعات، خانه داران و تولیدکنندگان صنعتی پرداختم.
در این یادداشــت قصد دارم به طور جزئی تر به مسئولیت اجتماعی شرکت ها 
در ایــن حــوزه بپــردازم. ســاده ترین تعریف از مســئولیت اجتماعی شــرکت ها 
(corporate social responsibility) عبارت است از مجموعه وظایف و تعهداتی 
که شــرکت باید در راستای حفظ، مراقبت و کمک به جامعه ای که در آن فعالیت 
می کند، انجام دهد. به معنای دیگر اقداماتی اســت که علاوه بر ســود اقتصادی 
شــرکت ها، اثرات مثبت بر جامعه، محیط زیســت و ذی نفعان دارد. مســئولیت 
اجتماعــی در چهار بخــش کلی مســئولیت اجتماعی محیط زیســتی، اخلاقی، 
بشر دوســتانه و اقتصادی دسته بندی می شــود. حمایت و حفاظت از حیوانات را 
می توان زیر مجموعه ای از اقدامات محیط زیستی دانست و به طور کلی هر عملی 
در راستای حفظ محیط زیست در نهایت به بهبود وضعیت حیوانات منجر خواهد 

شد. با این حال می توان نگاه دقیق تری به این بخش داشت.
در قدم اول لازم است ارزیابی دقیقی از اثرات اقدامات شرکت بر حیوانات انجام 
شود. برای مثال اگر شرکتی در حوزه مواد غذایی فعالیت می کند، باید بررسی کند 
که چه میزان از مواد اولیه وابسته به محصولات حیوانی است. شرکت های تولید 
پوشاک می توانند رد پای پشم، چرم و دیگر اجزای بدن حیوانات را در تولیدات خود 
بررســی کنند. مهم ترین مسئله در حمایت از حیوانات و حیات  وحش، حفاظت از 
زیســتگاه آنهاست. شاید شرکتی به طور مستقیم آسیبی به حیوانی وارد نکند، اما 
باعث آسیب به زیستگاه حیوانات شود و با این کار به طور مستقیم بیشترین آسیب 

را به بخشی از حیوانات مرتبط وارد خواهد کرد.
با وجود افزایش دانش عمومی و حساسیت اجتماعی درباره موضوع حمایت 
از حیوانات و حیات وحش، ممکن اســت بســیاری از مدیران و پرســنل شرکت ها 
متوجــه اثــرات آن مجموعه بر حیوانــات نباشــند. در این زمینه بایــد از نظرات 
کارشناســان این حوزه در بررسی اثرات و برنامه ریزی برای کاهش و حذف آن بهره 
برد. به همین خاطر و بر اساس تجربیات شخصی معتقدم لازم است دانش مدیران 
ارشــد و میانی شرکت ها در این حوزه افزایش پیدا کند. مدیران هر شرکتی بیش از 
هر فرد دیگری بر اقدامات آن مجموعه تســلط دارنــد و زمانی که با دید حمایت 
از حیوانات به ارزیابی فعالیت های خود بپردازند، می توانند ارزیابی بهتری داشــته 
باشــند. اگر چه محیط  زیست مرز نمی شناســد و حفاظت از آن مسئله ای جهانی 
اســت، اما درباره حفاظت از زیســتگاه و گونه های جانوری باید توجه داشــت که 
مســائل و مشکلات هر منطقه ممکن است متفاوت از منطقه دیگری باشد. گاهی 
لازم است شــرکتی در منطقه ای آبشخور بسازد و در جای دیگری ممکن است به 

دلیل وجود منابع آب طبیعی، اقدامات دیگری لازم باشد.
آشنایی و ایجاد ارتباط با سازمان های غیردولتی محیط زیستی، مسیری مطمئن 
برای افزایش دانش مدیران شــرکت ها و اجرای پروژه های مشــترک در این حوزه 
است. گاهی ارتباط با سازمان های محیط زیستی جهانی به واسطه سابقه بیشتر در 
این حوزه، اهمیت بیشتری دارد. استفاده از دانش آنها، مطالعه دستورالعمل های 
کاربردی و معاهدات جهانی در این حوزه و آشنایی با تجربیات شرکت های همکار 
در جهان می تواند میان بری برای اجرای مســئولیت اجتماعی شرکت در این حوزه 
باشد. نکته مهمی که در مسئولیت اجتماعی شرکت ها باید مورد توجه قرار گیرد، 
اجتناب از سبزشــویی است. سبزشــویی (Greenwashing) به طور خلاصه یعنی 
اقدام یا اقداماتی که باعث می شــود مؤسسه، شــرکت، صنعت یا گروهی خود را 
به عنوان حامی محیط  زیست معرفی کند و این در حالی است که این ادعا در عمل 
فریبی بیش نیست و صرفا برای جذب مشتری و فروش بیشتر است. شرکت ها باید 
خیلی مراقب باشند که در دام اقدامات نمایشی و پوپولیستی نیفتند که نفعی برای 

محیط  زیست ندارد.
آنچه گفته شــد، فقط مقدمه ای بر مسئولیت اجتماعی شرکت ها در این حوزه 
اســت. هر شــرکت و مجموعه ای با توجه به ویژگی های خاص خود، باید برنامه 

متفاوتی برای عملیاتی کردن آن داشته باشد.

محمد رئیس زاده، رئیس کل سازمان نظام پزشکی ایران، در بیست و یکمین 
کنگــره بین المللی انجمن علمی اندودنتیســت های ایــران که در مرکز 
همایش های رازی برگزار شــد، با اشــاره به آمار ۲۵۰ میلیون دندان پوسیده در 
دهان ایرانی ها، از وضعیت موجود ابراز نگرانی کرد و گفت: یک مشــکل عمیق 
ریشــه ای و قانونی در بحث تعرفه ها داریم و آن هم، تعیین تکلیف تعرفه ها از 
ســوی ســازمان برنامه و بودجه بوده و در جلسات شورای عالی بیمه، عددی را 

مصوب می کنیم که سازمان برنامه و بودجه فقط عدد خودش را قبول دارد.
او ادامه داد: در دوره جدید مدیریت وزارت بهداشــت، تلاش می کنیم دوره 
متفاوتی را برای تعرفه ها رقم بزنیم. امیدواریم عدد پیشــنهادی شــورای عالی 
بیمه ســلامت بدون تغییر در ســازمان برنامه و بودجه و نهایتا هیئت دولت به 
تصویب برســد و قبل از پایان سال ابلاغ شــود. رئیس کل سازمان نظام پزشکی 
ایران، با بیان اینکه در بخش خصوصی باید قیمت تمام شده لحاظ شود، گفت: 
قیمت تمام شده شامل هزینه ها و دستمزد است و از بیمه ها می خواهیم قیمت 
تمام شــده را در بخش خصوصی بپردازند.  رئیس زاده گفت: اشتباه تاریخی این 
است که تعرفه را معادل دستمزد محاسبه می کنند، در حالی که این گونه نیست. 
او در ادامه با بیان این مطلب که جامعه پزشکی و دندان پزشکی، توان پرداخت 
سوبســید را ندارد و دولت باید کاری کند، افزود: هزینه نارســایی های بیمه ای را 
جامعه پزشــکی از جیب خودش پرداخت می کند که با مشکلات زیادی همراه 
شده است. رئیس کل ســازمان نظام پزشکی ایران، به مسائل و مشکلات حوزه 
دندان پزشکی اشاره کرد و گفت: در بحث سلامت دهان و دندان، شرایط ما خوب 
نیست و دلیل آن هم، هزینه های بالای خدمات دندان پزشکی است. رئیس زاده، 
خواســتار توجه به وضعیت آموزش در حوزه دندان پزشــکی شــد و گفت: در 
بحث عرضه و قیمت مواد دندانی، نظارت خوبی وجود ندارد. بیســت ویکمین 
کنگره انجمن علمی اندودنتیســت های ایران در تاریخ ۲۵ الی ۲۸ دی ماه ۱۴۰۳ 
بــه صورت حضوری در مرکز همایش های برج میلاد تهــران با تم «نوآوری در 
رشــته اندودانتیکس؛ پلی بین تجربه و علم» برگزار می شود. در این راستا حین 
برگــزاری این کنگره، کارگاه های علمی به بررســی نوآوری های کاربردی در این 

حوزه خواهند پرداخت.

در سودای اکثریت خواهی   (نمایی)
روایتی از  اقلیت ها

خبر حقوق حیوانات

خبر

جامعهجامعه

گاهــی بازخوانی برخــی دانســته ها و ژرف نگری در بدیهیــات، ابعادی 
فراموش شده از واقعیت را فرارویمان می آورد (دست کم برای عده ای از ما) 
یا به بازشناسی برخی دانسته ها و بازباوری بعضی ارزش ها و سپس اصلاح 

امور می انجامد.
ناهمگونی نظرات جناح ها در سپهر سیاسی ایران به هر علت و مقصودی 
که باشــد، واقعیت آشکاری اســت که تا این لحظه هیچ چیز نتوانسته است 
بر آن ســرپوش نهد؛ حتی وفــاق. ر یک از گروه های فعال یــا نیمه فعال در 

عرصه سیاســی، براساس سرچشمه فکری خود، راهی را برگزیده اند و می کوشند دیگران را با 
خود همراه کنند. روشــن است که این نحله ها همچنان که از نظر زمینه های شکل گیری خود 
دیگرگونه از هم  هســتند، در راه و روش و تعلقشــان به ارزش هایی چون جمهوریت و ملیت 

و... نیز دیگرگونه از هم می نمایند .
اگر بپذیریم که این گروه ها، فرهنگ واقعی و آرمانی شــان، برون و درونشان نیز خواسته و 
گفته شــان یکی است؛ پس باید باور کنیم که همه آنها جوینده درستی و پوینده راه راستی اند 
و اگر کردارشــان خلاف گفتارشــان باشد، سهو است و خطای انســانی. بنابراین، زادگاه همه 

ناهمگونی ها، دیگرگونی ها در تعیین «درستی» و تعریف آن است.
می دانیــم که تعیین این مهــم، به همه عوامل خودآگاه و ناخودآگاهی بســتگی دارد که 
جهان بینــی و مقصودخواهی فرد، گروه و جامعه را می ســازد. زیرا مفاهیمی از این دســت، 
نســبی اند و حدود و ثغورشــان بر اســاس ارزش ها و معیارهای دیگر تعین می یابد. بیشینه 
جامعه ایران، به طورکلی (با حفظ اختلافات جزئی) دارای وجوهی مشترک هستند و غالبا با 

هم، روان در یک راه و پرهیزان از یک چاه بوده اند.
در کنــار ایــن آیین جمعی، اقلیت هایی هســتند که روح خرد جمعــی را چندان به کالبد 
خویش راه نمی دهند و طبیعی اســت که در رابطه ای گفت وگو محور و منطق بنیاد با اکثریت 
نیــز آرام و قرار نمی گیرند (کاش بگیرند). روشــن اســت که منطــق و حقیقت، محکم ترین 

دســتاویزی است که می تواند هر فرد یا هر گروه فکری را پشتیبانی کند. البته 
در صورتی که راه و مســلک آن فرد یا گروه مطابق با منطق و حقیقت باشد. 

اما منطق و حقیقت «درستی» در عرصه سیاست چیست؟
امروزه مرجح ترین نوع حکمرانی، بر اساس نیازها و دستاوردهای فکری و 
فرهنگی بشر و نیز اقتضائات و امکانات اجتماعی او، مردم سالاری و شیوه های 
آن است. حتی در گذشته که نظام بیشتر تمدن ها و سرزمین ها پادشاهی بود، 
باز هم دستگاه قدرت، بر اساس نسبت آن با رضا و رفاه مردم ارزیابی می شد. 
واقعیت هایی تاریخی چون دستگاه های تبلیغی سلطنت ها برای جلب نظر 
مردم، وجود مجلس های گوناگون در ســاختار قدرت در برخی دوره ها و نیز 
تعیین شــوراهایی برای تغییرات مهم حاکمیت، شوریدن مردم و پهلوانان بر 
حکام، همــه و همه دال بر اهمیت نظر مردم در شــکل گیری یک حکومت 
و بقای آن اســت. این نوع نگاه از نظر مبانی دینی نیز بی پشــتوانه نیســت. 
چنان که می دانیم در جریان جانشــینی پیامبر اســلام (ص)، با امعان نظر در 
وقایع جانشــینی ها به ویژه احوال و اقوال حضرت امیــر (ع) هنگام پذیرش 
حاکمیت و عمل ایشــان در طول حکومت، می تــوان اصالت و اهمیت نظر 
مردم را به عنوان یکی از مهم ترین عوامل پذیرش حکومت از ســوی ایشــان 
شــناخت. فراوان اند آیاتی که خطاب به رسول گرامی اسلام، اختیار فردی و 
اجتماعی انســان ها را در جایگاه یک حکمت و عطای الهی می شناســانند. 
بخش قابل توجهی از تفســیرها و تحلیل های مردم سالارانه از برخی از آیات 
و احکام و احادیث دینی که به این موضوع ما مربوط هستند، در آثار و اقوال 

دین پژوهان معاصر ما و پایه گذاران انقلاب اسلامی متجلی  است.
بــا یادکرد تاریخ صدوچند ســاله اخیر ایــران، درمی یابیم کــه مردم این 
ســرزمین همواره در سیری پیشرو، به سوی کســب مردم سالاری و حکومت 
قانون، گام برداشــته و بر حفظ این دســتاوردها همت گماشته اند. حتی اگر 
گاهی به مکر دژخیمان داخلی یا اهریمنان خارجی مجبور به عقب نشــینی 
شــده اند (مانند اســتبداد صغیر و کودتای ۳۲) از آن چونان دورخیزی برای 
جهشــی بیشــتر به ســوی هدف بهره یافته انــد. گویا ایــن راه در درازمدت، 
یک طرفه بوده اســت. افزون  بر این، با مرور وقایع انقلاب اســلامی و سخنان 
پیشــروان فکری و بنیان گذاران آن در پیــش و پس از انقلاب و درنهایت نوع 
شکل گیری مردم سالارانه جمهوری اسلامی، اصالت آرای اکثریت و خواست 

جمعی را می توان به آشکاری دریافت.
بر اساس آنچه گفته شد، در سپهر سیاسی ایران امروز، درست و منطقی، 
چیزی است که از رهگذر آرای عمومی بگذرد. یعنی صندوق رأی (به عنوان 
علت نخســتین و زمینه ای) اصالت بخش به جریان ها و وقایع اســت. اگر ما 
جمهوری اسلامی را حاصل خرد جمعی مردم ایران (حوزه و دانشگاه و بازار 

و...) بدانیم، پس میزان، رأی ملت است.
روشــن اســت که تکیه بر رأی مردم نه تنها مانع عقلی ، عقلایی، دینی و 
قانونی ندارد بلکه مؤید و پشــت گرم به این عوامل اصالت بخش نیز هست. 
با این همه، گاهی شــاهد رفتارهایی هستیم که گویی عده ای اگر دستشان به 
قانون و مراتب بالایی هرم حکومت می رســید به ســتیز آشکار یا نیمه آشکار 
با خواســت و حق مردم برمی خاســتند. چنین افرادی ممکن اســت در هر 
حزب و جناح و گرایشی باشــند؛ از مشهوران به سلطنت مآبی یا منتسبان به 

انقلابی نمایی.
ســوگمندانه، عده ای از هم وطنان هســتند که ذکر برخی از اصول قانون 
اساسی را در حضور خود خوش نمی دارند. اینها خواه ناخواه باید بپذیرند که 
ملت، راه خویش را یافته و هرگز از آن باز ننشســته است؛ گر تو نمی پسندی، 
تغییر ده قضا را. جای شــگفتی اســت که بعضی از ایــن هم وطنان خود را 
منتســب یا منتسب ترین گروه به مبانی انقلاب و جمهوری اسلامی می دانند. 
پرســش این اســت که چگونه می شــود ادعــای انقلابی بــودن و تعلق به 
جمهوری اســلامی داشت اما با مبانی آنها یعنی احترام به خواست اکثریت 

بیگانه بود.
در چند ســال اخیر، به ویژه از آغاز دهه ۹۰ به این سو (گاهی با استفاده از 
نقدهایی به دولت وقت که برخی شان در جهت «چپ نمایی» و آدرس دادن 
نه چندان صحیح برای جذب مخاطب بود)، شاهد ظهور برخی سخنرانان و 

تئوریســین ها بودیم که اگر فعالیت های همه شان با هم، در ترازوی سنجش 
با یکی از آثار اندیشــمندان و دین پژوهان معاصر قرار گیرد، می دانیم حاصل، 

چه خواهد بود.
دردا و دریغــا اگر نوجوان و جوان ایرانی کــه در میراث علمی-فرهنگی 
خود، گویاترین آثار راه گشــایانه و زیباترین آفریده های دین پژوهانه را دارد، به 
جای بالیدن در آغوش هویت خود، در عمــل، به عنوان مثال، پیرو عقیده ای 
همچون اســتالین شــود که می گفــت: وای به حــال واقعیت هایــی که با 

تئوری های ما سازگار نباشند .
صدحیــف و صدحیف اگــر نوجوان و جوان ایرانــی، وقتی را که می توانــد در ملازمت با 
آثار انسان ســاز خود و همنشینی با اســتادان حقیقی خود بگذراند، با رسانه ها یا در مجالسی 
بگذراند که برجسته ترین وجه شان استفاده از میکروفون و رسانه نوردی های مجازی و حقیقی 
و تحمیل گری رســانه ای اســت. در واقع نه از اندیشــمندان سیاســی و اجتماعی اند و نه از 

علمای دینی.
افســوس و حســرتا اگر نوجوان و جوان ایرانی که پرورده ایــن آب  و خاک حکمت نهاد و 
دانش پرور اســت، ذهن خود را تســلیم مغلطه گویی ها و احســاس زدگی هایی کند که هنوز 
چندان پیوندی با تفکر ایرانی_اســلامی نیافته اند. همان تفکری که قوم ایرانی و آرمان ایرانی 
را در طول قرون متمادی هویت و حیات بخشــیده است. روشی که پیوسته با درهم شکستن 
مرزهــای نقد ســازنده و تخریبگری، در پی مقابلــه با رأی ملت و «مصــادره به ضد» کردن 
ارزش هاست (از هر حزب و جناحی می تواند باشد) خود به چه سعادتی نائل شده است که 

بخواهد دیگران را هم به آن رهنمون شود.
بهتر اســت عده ای تلخی دل کنــدن از تفکرهای اقلیتی و خلاف جریــان آب را همچنان 
دارویــی بداننــد کــه حلاوت و ســلامت یکی شــدن با درســتی، اکثریــت و حــق را در پی 

خواهد داشت.

سپهر  سلیمی

علی نامجو


